




01/02/2024 08/02/2024 15/02/2024 22/02/2024 29/02/2024 07/03/2024 14/03/2024 21/03/2024 28/03/2024 04/04/2024 24/04/2024 25/04/2024 02/05/2024 10/05/2024 16/05/2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 227559 Ahdi Aufa J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

2 227538 Alika Nadyalista Maharani J X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

3 227560 Alvito Dinova Ramadhan J √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

4 227561 Arzaqi Muhammad Ilham J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

5 227540 Astrid Nisa Sulistya J X √ X X X X X √ X √ √ X X X √ 10 5 33.33  %

6 227541 Cahyaning Khairunnisa J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

7 227542 Cintya Nurhayati J √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

8 227543 Deva Ananda J X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

9 227544 Dinda Fadila J X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

10 227116 Diyah Pangestuti J √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

11 206069 Elisa Meimuna J X X X √ √ √ √ X √ X X √ √ √ √ 6 9 60  %

12 227545 Ellen Meisya Pahlevi J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

13 227546 Faradianne Daghmar Belinda Maharani J X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

14 227564 Farhan J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

15 237642 Fitria Safaatul Ustma X X X X X X X X X X X X X √ X 14 1 6.67  %

16 227565 Garda Mohammad Nur Brajamusti J X X X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %

17 227566 Hatta San Adam J X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

18 227547 Herlina Agustini J X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

19 237645 IBIL MAGAI X X X X X X X X X X X X X √ X 14 1 6.67  %

20 227567 Jerremi Thomas Arik Rumander J X X X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %

21 227548 Jessya Adiel Natania Lasampa J X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

22 227549 Kristina Heang J X X X X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 5 10 66.67  %

23 227568 Leonardus Kartawijaya J X √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

24 227569 Mauric Cipto Warman Gonsaga J X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

25 227570 Muhammad Bagus Satrio J X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

26 227571 Muhammad Diaz Aliandra J X X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

27 227552 Nova Ramadhani J √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

28 227553 Prajnya Dewati Restuku Anjampangi J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

29 227554 Rifda Hanifah J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

30 227573 Rifqi Harfian Putra J X X X X X X X X X X X X X X X 15 0 0  %

31 227572 RMP Rishara Bamaruti Poncodiningrat J X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

32 237644 Sakti Dwi Sula Prasasti X X X X X X X X X X X X X √ X 14 1 6.67  %

33 227574 Satyama Fikri Ulya J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

34 227555 Septia Putri Hertanti J X √ X X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %

35 227130 Sherwin Alfad J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 1 14 93.33  %

36 227556 Sonya Noka Noor Faiz J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

37 227557 Tsamara Wulan Dari J X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 2 13 86.67  %

38 227575 Umbu Tamu Tipa Eleison Suruk J X X X X X X X X X √ √ X √ X √ 11 4 26.67  %

39 227558 Yesika Cahya Pertiwi J √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

40 227576 Yogananda Egutama J X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 3 12 80  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Sustainable Tourism

Dosen : LENNY KURNIA OCTAVIANI, M.Par
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No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024

KLAS : J S1 Pariwisata MATA KULIAH



Kelas : J MATA KULIAH : Sustainable Tourism

Prodi : S1 Pariwisata Dosen : LENNY KURNIA OCTAVIANI, M.Par

TANGGAL TT & NAMA PARAF

PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Silabus dan Tata Tertib Perkuliahan

Uraian: Penjabaran Kurikulum kedalam 

Materi Pokok, Kegiatan Pembelajaran dan 

Pengembangan Penilaian, Tata Tertib 

selama Perkuliahan dan Pengenalan Diri

Bab : Perkenalan Tentang Sustainable 

Tourism

Uraian: 1. Mahasiswa sebagai Agen 

Perubahan Pembangunan 2. Pariwisata 

merupakah Sektor paling Liat dan Adaptif 

3. Bumi ini milik Anak Cucu Kita 4. Video 5. 

Quiz

Bab : Pembangunan Berkelanjutan dan 

Pariwisata Berkelanjutan

2. Menjelaskan Konsep Pembangunan 

Berkelanjutan

Uraian: 
3. Menjelaskan Strategi Pembangunan 

Berkelanjutan

1.Definisi Pembangunan Berkelanjutan 

Menurut para Ahli

4. Video untuk memberikan Study Kasus

2. Konsep Pembangunan Berkelanjutan

5. Quiz untuk mengetahui Pemahaman 

Mahasiswa terkait Materi yang 

disampaikan

3. Strategi Pembangunan Berkelanjutan

4. Video

5. Quiz

Bab : MDGs to SDGs

Uraian: 1. Sejarah MDGs to MDGs 2. SDGs 

menyempurnakan MDGs 3. Perbedaan 

MDGs dan SDGs 4. Prinsip-prinsip SDGs 5. 

Tujuan, Target, dan Indikator SDGs 6. Quiz

Bab : Indikator Pengembangan Pariwisata 

Berkelanjutan

Uraian: 1. Definisi Indikator 2. Apa yang 

dapat diukur 3. Mengapa harus 

menggunakan indikator 4. Quiz

Bab : New and Old Tourism

Uraian: 1. Definisi Pariwisata Baru dan 

Pariwisata Lama 2. Pariwisata Baru yang 

diminati dan Pariwisata Lama yang 

Terlupakan 3. Tantangan Pengembangan 

Pariwisata Berkelanjutan 4. Quiz

Bab : UTS

Uraian: Carilah Tiga jenis Artikel Jurnal 

yang ada Korelasinya dengan Sustainable 

Tourism ( Jurnal Nasional maupun 

Internasional Terindek )

Bab : KEBOCORAN (LEAKAGES) DALAM 

PARIWISATA

Uraian: 1. Definisi Leakages Tourism 2. 

Jenis-Jenis Leakages Tourism 3. Faktor-

Faktor yang dapat meningkatkan Leakages 

Tourism 4. Strategi Penanggulangan 

Leakages Tourism 5. Quiz

Bab : CARRYING CAPACITY

Uraian: 1. Apa itu Carrying Capacity 2. 

Definisi Carrying Capacity menurut para 

Ahli 3. Faktor-Faktor yang Mempengaruhi 

Carrying Capacity 4. Penerapan Carrying 

Capacity di Bidang Pariwisata 5. Jenis-

Jenis Carrying Capacity 6. Metode Analisis 

Carrying Capacity 7. Cara Menghitung 

Carying Capacity 8. Strategi Pengelolan 

Carrying Capacity 9. Contoh Studi 

Penerapan Carrying Capacity

Bab : GREEN TOURISM

Uraian: 1. Apa itu Green Tourism 2. Definisi 

Green Tourism Menurut Para Ahli 3. 

Dampak Green Tourism bagi Pariwisata 

Berkelanjutan 4. Emisi Karbon 5. 

Implementasi Green Tourism 6. Quiz

Bab : BIMBINGAN JURNAL

Uraian: 

Bimbingan Jurnal I

Bab : BIMBINGAN JURNAL

Uraian: Bimbingan Jurnal II

Bab : BIMBINGAN JURNAL

Uraian: Bimbingan Jurnal III

Bab : BIMBINGAN JURNAL

Uraian: Bimbingan Jurnal V

Bab : BIMBINGAN JURNAL

Uraian: 

Bimbingan Jurnal V15 16/05/2024
Mahasiswa melakukan Bimbingan Jurnal

untuk tugas UAS Proses KBM berjalan lancar

14 10/05/2024

Mahasiswa melakukan Bimbingan Jurnal 

untuk tugas UAS Proses KBM berjalan lancar

13 02/05/2024

Mahasiswa melakukan Bimbingan Jurnal 

untuk tugas UAS Proses KBM berjalan lancar

12 25/04/2024

Mahasiswa melakukan Bimbingan Jurnal 

untuk tugas UAS Proses KBM berjalan lancar

11 24/04/2024
Mahasiswa melakukan Bimbingan Jurnal

untuk tugas UAS Proses KBM berjalan lancar

10 04/04/2024

1. Menjelaskan Apa itu Green Tourism 2. 

Menjelaskan Definisi Green Tourism 

Menurut Para Ahli 3. Menjelaskan dan 

Mendiskusikan Dampak Green Tourism 

bagi Pariwisata Berkelanjutan 4. 

Menjelaskan dan Mendiskusikan tentang 

Emisi Karbon 5. Memberikan Contoh 

Implementasi Green Tourism 6. 

Memberikan Quiz untuk mengetahui 

pemahaman Mahasiswa terkait Materi 

yang disampaikan Proses KBM berjalan lancar

9 28/03/2024

1. Menjelaskan Apa itu Carrying Capacity 

2. Menjelaskan Definisi Carrying Capacity 

menurut para Ahli 3. Menjelaskan dan 

Mendiskusikan Faktor-Faktor yang 

Mempengaruhi Carrying Capacity 4. 

Menjelaskan Penerapan Carrying Capacity 

di Bidang Pariwisata 5. Menjelaskan dan 

Mendiskusikan Jenis-Jenis Carrying 

Capacity 6. Menjelaskan Metode Analisis 

Carrying Capacity 7. Menjelaskan dan 

Memberikan Contoh Cara Menghitung 

Carying Capacity 8. Menjelaskan dan 

Mendiskusikan Strategi Pengelolan 

Carrying Capacity 9. Memberikan Contoh 

Studi Penerapan Carrying Capacity Proses KBM berjalan lancar

8 21/03/2024

1. Menjelaskan Definisi Leakages Tourism 

2. Menjelaskan Jenis-Jenis Leakages 

Tourism 3. Menjelaskan dan 

Mendiskusikan Faktor-Faktor yang dapat 

meningkatkan Leakages Tourism 4. 

Menjelaskan dan Mendiskusikan Strategi 

Penanggulangan Leakages Tourism 5. 

Memberikan Quiz untuk mengetahui 

pemahaman Mahasiswa terkait Materi 

yang diberikan Proses KBM berjalan lancar

7 14/03/2024

1. Apa pembahasan Penelitian pada Artikel 

tersebut? 2. Mengapa Pembahasan 

Penelitian tersebut dianggap penting oleh 

Peneliti? 3. Bagaimana Penelitian ini 

dilakukan? 4. Bagaimana Hasil  dan 

Simpulan Artikel tersebut? 5. Apa Saran 

terhadap Hasil  penelitian untuk penelitian 

yang akan datang/Future Research Sistem KBM berjalan lancar

6 07/03/2024

1. Menjelaskan tentang Definisi Pariwisata 

Baru dan Definisi Pariwisata Lama 2. 

Menjelaskan tentang Paradigma 

Pariwisata Baru yang diminati dan 

Pariwisata Lama yang ditinggalkan 3. 

Menjelaskan dan Berdiskusi tenant 

Tantangan Pengembangan Pariwisata 

Berkelanjutan 4. Memberikan Quiz untuk 

mengetahui pemahaman Materi yang 

diberikan Sistem KBM berjalan lancar

5 29/02/2024

1. Menjelaskan tentang definisi indikator 

menurut para ahli 2. Menjelaskan apa saja 

yang dapat diukur dalam pariwisata 3. 

Menjelaskan mengapa harus ada indikator 

dalam pariwisata 4. Memberikan Quiz 

untuk mengetahui pemahaman Mahasiswa 

terkait Materi yang disampaikan Proses KBM berjalan lancar

3 15/02/2024 Proses KBM berjalan lancar

4 22/02/2024

1. Menjelaskan Sejarah MDGs to MDGs 2. 

Mengapa SDGs menyempurnakan MDGs 3. 

Mendiskusikan dan Menjelaskan 

Perbedaan MDGs dan SDGs 4. Menjelaskan 

Prinsip-prinsip SDGs 5. Menjelaskan 

Tujuan, Target, dan Indikator SDGs 6. 

Membikan Quiz untuk mengetahui 

pemahaman Mahasiswa terkait Materi 

yang disampaikan Proses KBM berjalan lancar

2 08/02/2024

1. Mendefinisikan tentang Sustainable 

Tourism 2. Menjelaskan Mengapa 

Mahasiswa dikatakan sebagai Agen 

Perubahan Pembangunan 3. Menjelaskan 

mengapa Pariwisata merupakan Sektor 

paling Liat dan Adaktif 4. Menjelaskan 

mengapa Bumi harus selalu dijaga untuk 

keberlanjutan sampai Anak Cucu kita 5. 

Memutarkan Video untuk membuat Study 

Kasus 5. Memberikan Quiz untuk 

mengetahui pemahaman Mahasiswa 

terkait Materi yang disampaikan Proses KBM berjalan lancar

1 01/02/2024

1. Penjelasan tentang Materi Ajar yang 

akan disampaikan 2. Kegiatan 

Pembelajaran yang digunakan 3. Kriteria 

Penilaian 4. Tata Tertib selama mengikuti 

perkuliahan 5. Memperkenalkan diri Proses KBM berjalan lancar

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2023/2024

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



No NIM NAMA Klas NILAI

1 227559 Ahdi Aufa J B

2 227538 Alika Nadyalista Maharani J B

3 227560 Alvito Dinova Ramadhan J B

4 227561 Arzaqi Muhammad Ilham J B

5 227540 Astrid Nisa Sulistya J

6 227541 Cahyaning Khairunnisa J B

7 227542 Cintya Nurhayati J B

8 227543 Deva Ananda J B

9 227544 Dinda Fadila J A

10 227116 Diyah Pangestuti J B

11 206069 Elisa Meimuna J

12 227545 Ellen Meisya Pahlevi J B

13 227546 Faradianne Daghmar Belinda Maharani J B

14 227564 Farhan J B

15 237642 Fitria Safaatul Ustma

16 227565 Garda Mohammad Nur Brajamusti J A

17 227566 Hatta San Adam J A

18 227547 Herlina Agustini J B

19 237645 IBIL MAGAI

20 227567 Jerremi Thomas Arik Rumander J B

21 227548 Jessya Adiel Natania Lasampa J B

22 227549 Kristina Heang J B

23 227568 Leonardus Kartawijaya J B

24 227569 Mauric Cipto Warman Gonsaga J B

25 227570 Muhammad Bagus Satrio J B

26 227571 Muhammad Diaz Aliandra J B

27 227552 Nova Ramadhani J B

28 227553 Prajnya Dewati Restuku Anjampangi J A

29 227554 Rifda Hanifah J B

30 227573 Rifqi Harfian Putra J B

31 227572 RMP Rishara Bamaruti Poncodiningrat J B

32 237644 Sakti Dwi Sula Prasasti

33 227574 Satyama Fikri Ulya J B

34 227555 Septia Putri Hertanti J B

35 227130 Sherwin Alfad J B

36 227556 Sonya Noka Noor Faiz J B

37 227557 Tsamara Wulan Dari J B

38 227575 Umbu Tamu Tipa Eleison Suruk J

39 227558 Yesika Cahya Pertiwi J B

40 227576 Yogananda Egutama J B

Dosen : LENNY KURNIA OCTAVIANI, M.Par

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024

KELAS : J S1 Pariwisata MATA KULIAH : Sustainable Tourism


